Escola:
Nome:

Série:

Velocidade no tubo 
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Instruções
1°) Escolham um ponto de partida e de chegada de comprimento total igual a 20 cm. 

2°) Inclinem para cima de modo a deixar o experimento na posição inicial.

3°) Façam medidas de tempo (4 vezes) que a bola de aço leva para percorrer cada 20 centímetros e anotem na tabela abaixo. 
4°) Repitam para a bolha de ar.

	Bola de aço (x = 20cm)

	Medida
	Tempo (s)

	1
	 

	2
	 

	3
	 

	4
	 

	Tempo Total 
	 

	Tempo Médio 
	 

	Velocidade Média 
	 


	Bolha de ar (x = 20cm)

	Medida
	Tempo (s)

	1
	 

	2
	 

	3
	 

	4
	 

	Tempo Total
	 

	Tempo Médio
	 

	Velocidade Média
	 


Questões
1) Qual é mais rápida?

2) Quantas vezes uma é mais veloz que a outra? 

3) O que você entende por velocidade?
